潍科馆政发［2013］2号
关于建立健全潍坊市科普志愿者队伍的通知

奎文区、潍城区、坊子区、寒亭区、高新区科协，有关大中专院校：

潍坊市科技馆位于市文化艺术中心西南侧，建筑总面积20942平方米，分为常设展厅、临时展厅、青少年科普教育活动实验室和巨幕影院等板块，拟于今年下半年开馆试运行。为充分调动全民参与科普志愿服务的积极性，助推“四个潍坊”建设，现就建立健全科普志愿者队伍通知如下：
一、科普志愿者的条件和工作任务

（一）科普志愿者的条件

1. 潍坊市区居住，并自愿参加登记注册；
2.具有一定科学素养、科技业务水平和专业技能，语言表达能力较强，身体健康；

3.不以物质报酬为目的，利用自己的时间、知识与技能等资源，自愿为科普工作提供义务性服务；

4.服从科技馆组织安排，遵守科普活动规章制度；

5.学生志愿者为在校大中专学生，女生身高1.60米以上，男生身高1.70米以上（毕业实习生、实践生优先）；

6.社区志愿者年龄不超过45周岁，并具有相应的科学文化素质与科技工作经验
（二）科普志愿者的工作任务

1.负责为观众讲解和答疑；

2.负责规定区域的观众疏导、秩序维持与安全工作；

3.负责临时展厅与巨幕影院的有关讲解与服务工作；

4.负责青少年科普教育活动实验室的辅导和管理工作；

5.根据科技馆统一安排，组织参加科教进社区、进校园等科普活动；

6.担负其他临时性工作。

二、科普志愿者的权利和义务

（一）科普志愿者的权利
1.参加科普志愿服务;

2.接受相关的科普志愿服务培训;

3.要求获得从事科普志愿服务的必需条件和必要保障；

4.对科普志愿服务工作提出意见和建议；

5.依据相关法律、法规和政策所赋予的权利；

6.可申请取消注册志愿者身份。

（二）科普志愿者的义务

1.遵守国家法律法规及科技馆的相关规章制度;

2.每名志愿者至少选择一个科普志愿服务项目，参加一定时段的科普志愿服务活动;

3.履行科普志愿服务承诺，传播科普志愿服务理念；

4.自觉维护科普志愿者组织和科普志愿者形象；

5.自觉维护服务对象的合法权益；

6.自觉抵制任何以志愿者身份的营利活动或其他违背社会公德的活动；

7.履行相关法律法规及科普志愿组织规定的其他义务。

三、推荐数量与登记注册

潍坊市科普志愿者队伍第一期计划发展并注册400人左右，潍坊学院、潍坊职业学院、山东畜牧兽医职业学院、潍坊技师学院、潍坊护理职业学院各发展注册50人(临近毕业实习学生优先考虑)；奎文、潍城、坊子、寒亭、高新等区科协在所辖社区内各推选30人。凡自愿参加潍坊市科普志愿者队伍，应认真填写《潍坊市科普志愿者登记表》，各单位汇总审核后，请于3月15日前将纸质材料和电子版统一报送市科技馆登记注册。同时各区科协和有关大中专院校确定一名科普志愿服务联络人，一并报送市科技馆备案。
联系部门：潍坊市科技馆展览教育部

联系人：黄卉、欧丽美
联系电话：15726368324
地址：潍坊市文化艺术中心科技馆（办公地点暂设在工人文化宫一楼西侧151室）
电子邮箱：wfskjg2013@163.com
附：1.潍坊市科普志愿者登记表
2.

 HYPERLINK "http://www.pjkx.gov.cn/Html/down/102450128210245028859316.htm" 潍坊市科普志愿者汇总表
潍坊市科技馆

                               2013年2月26日
PAGE
4